十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司投资设立中金岭南荣晟（东营）投资有限公司及公司中金岭南（东营）

供应链有限公司

为顺利推进方圆系企业破产重整执行，2022 年 12 月 26 日，经公司第九届董事

会第十六次会议审议，同意公司向中金岭南荣晟（东营）投资有限公司实缴注册资

本金人民币 6 亿元，同意公司向中金岭南（东营）供应链有限公司实缴注册资本金 6

亿元。截至 2022年 12月 31日，本公司已分别支付上述投资款。

2、向子公司仁化伟达发展有限公司及广东韶关金宇绿色矿业发展有限公司增资

为实现“优势互补、资源共享、互利共赢、资产资源价值最大化”的资源拓展目

标，2021 年公司通过子公司仁化伟达发展有限公司（以下简称“仁化伟达”）与韶

关市交通旅游投资集团有限公司合资成立广东韶关金宇绿色矿业发展有限公司（以

下简称“金宇公司”），注册资金 3,000 万元，仁化伟达占 65%股权比例。本年公司

支付仁化伟达投资款 2000万元，仁化伟达支付金宇公司投资款 650万元。

90

   深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年年度报告

3、向子公司广东中金岭南鑫晟技术投资有限公司增资

为加快推进韶关冶炼厂“厂区变园区、产区变城区”试点工作，高质量建设中金

岭南（韶关）功能材料产业园，2021 年公司在韶关设立广东中金岭南鑫晟技术投资

有限公司（以下简称“鑫晟公司”），注册资金 2 亿元。本年公司支付投资款 5,000

万元。

4、使用募集资金对全资子公司中金岭南（香港）矿业有限公司增资

为顺利推进募投项目多米尼加矿业公司迈蒙矿年产 200 万吨采选工程项目建设，公

司本年使用募集资金支付中金岭南（香港）矿业有限公司（以下简称“香港矿业”）

增资款人民币 151,800,000 元（累计支付人民币 1,243,071,505.42 元），香港矿业

本年支付 51,700,000美元（累计支付 193,050,871美元）用于上述工程项目建设。

91

   深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年年度报告

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
1,198,675 0.03%   -939,925 -939,925 258,750 0.01%

1、国家持

股
   0

2、国有法

人持股
   0

3、其他内

资持股
1,198,675 0.03%   -939,925 -939,925 258,750 0.01%

其中：境

内法人持股
   0

境内自然

人持股
1,198,675 0.03%   -939,925 -939,925 258,750 0.01%

4、外资持

股
   0

其中：境

外法人持股
   0

境外自然

人持股
   0

二、无限售条

件股份
3,648,835,938 99.97%   88,449,042 88,449,042 3,737,284,980 99.99%

1、人民币

普通股
3,648,835,938 99.97%   88,449,042 88,449,042 3,737,284,980 99.99%

2、境内上

市的外资股
   0

3、境外上

市的外资股
   0

4、其他   0

三、股份总数 3,650,034,613 100.00%   87,509,117 87,509,117 3,737,543,730 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

92

   深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年年度报告

1、公司可转换公司债券转股情况

根据相关法律法规和《深圳市中金岭南有色金属股份有限公司公开发行可转换

公司债券募集说明书》，公司可转换公司债券自 2021 年 1 月 25 日起可转换为公司

股份。2022 年度，中金转债因转股减少 4,051,671 张 ，转股数量 87,509,117 股；

公司总股本增至 3,737,543,730 股，剩余可转换债券 30,227,875 张（票面金额为

3,022,787,500元）。

2、限售股份变动情况

详见本节“2、限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）可转换公司债券发行情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]1181 号）核准，公司于 2020

年 7 月 20 日公开发行了 3,800 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额

380,000.00万元。

（2）可转换公司债券上市情况

经深圳证券交易所“深证上[2020]703 号”文同意，公司 380,000.00 万元可转

[…]

其他权益工具投资 192,382,892.15 126,596,577.24

合计 6,121,074,902.40 6,269,286,765.35

（续）

项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

金融负债

短期借款 5,355,309,665.01 3,790,724,699.06

215

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年度财务报表附注

项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

衍生金融负债 4,172,875.00 50,947,087.04

应付票据 14,965,567.80 38,663,640.77

应付账款 1,352,139,944.12 1,043,360,778.95

应付手续费及佣金 3,224,328.72 13,237.32

其他应付款 1,007,932,612.66 1,219,717,695.36

一年内到期的非流动负债 1,370,393,643.53 618,362,749.25

其他流动负债
 25,472,797.50

长期借款 2,456,277,447.91 1,629,907,790.89

应付债券 2,749,384,361.88 3,005,251,332.49

长期应付款 520,950,500.00

合计 14,834,750,946.63 11,422,421,808.63

2、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情

况下进行的。

（1） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。截止 2022

年 12 月 31 日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示详见本附注“六、71 外币货币性项目”。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集团利

润总额变化的敏感性。

本集团境外主要经营地包括有香港、澳大利亚等，各经营实体按其主要业务货币作为记账本位

币。以外币作为记账本位币的公司年末净资产为人民币 5,435,095,582.60 元。

项目 汇率变动 本年度对净利润的影响 上年度对净利润的影响

外币货币性项目 对人民币升值 1.00% 32,167,126.75 9,366,815.19

外币货币性项目 对人民币贬值 1.00% -32,167,126.74 -9,366,815.19

216

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2022 年度财务报表附注

项目 汇率变动
本年度对股东权益的影

响

上年度对股东权益的影

响

外币报表项目 对人民币升值 1.00% 54,350,955.83 9,366,815.19

外币报表项目 对人民币贬值 1.00% -54,350,955.83 -9,366,815.19

随着本集团的境外子公司业务量不断增加，汇率变动将对本集团产生较大影响，本集团将密切

关注汇率变动对本集团的影响，加强对汇率风险管理政策研究，适时制定汇率风险管理策略以

降低汇率变动带来的风险。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面

临的利率风险主要来源于银行长期借款。本集团通过建立良好的银企关系，对

授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足本集团各类融

资需求。并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对净利润和股东权益（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

（续）

项目 利率变动
本年度对股东权益的影

响

上年度对股东权益的影

响

银行借款 增加 1.00% 14,205,563.28 9,366,815.19

银行借款 减少 1.00% -14,205,563.28 -9,366,815.19

（3） 其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在资产 负债表

日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。该等投资金额不大， 因此市场